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et Punkt, hvor han, med Rette forekom- 
, mer det mig, viste, at en, mulig direkte 

Indgriben fra Staten ved Opførelse af 
Bygninger kunde faa .Betydning ogsaa for 
de, øj eblikkelige 'Forhold, idet han nævnede 
den Mulighed, at der blev opført Boliger 
for visse Statsarbejdere, hvis Virksomhed 
var äf en saadan Art, at det var rimeligt 
og umuligt at knytte Boliger for dem til 
Virksomheden, Hvis Kommissionen, ved 
sine Overvejelser: kom til det Resultat, -'at 
dette var et Middel > til at aflaste: Byens 
overbefolkede Ejendomme og derved skaffe 
Rum i Byen, vilde det ikke være rimeligt 
paa .Fprhaand ,at afskære denne Løsning. 
Det ærede, Medlem sagde, at hvis Staten 
gjorde noget saadant, var det jo muligt, 
at den derved kunde føre Kommunerne 
frem ad den rette Vej. Det er allerede 
sagt af det ærede Medlem fra Odense 
(Marott), at Københavns Kommune for sit 
Belysningsvæsens Vedkommende ved Valby 
Gasværk er gaaet til Opførelse: af saa- 
danne Boliger, netop ud fra lignende Be- 
tragtninger, som det -ærede Medlem fra 
Verninge fremsatte, altsaa !af rent stedlige 
Grunde:, Det var nødvendigt til Virksom- 
heden at knytte Boliger,, da Værker laa 
temmelig afsides, og der paa den Tid ikke 
fandtes .Boliger , derude. ? Der stod en stor 
Strid: derom den Gang, Grupper af Kom- 

I ' . 홢 , . munalbestyrelsen, som havde Tilknytning 
til de Partier, -,, hvortil . de;t ærede Medlem 
tra V erninge og det ærede Medlem for 
Københavns 7 de Valgkreds (Fraenkel) 
.h'ører, af viste denne Foranstaltning og har 
siden gentagne Gange, gjort den til Gen- 
stand for megen Kritik. Bet glædede mig 
i Dag ,fra de to nævnte ærede Medlemmer 
at høre Udtalelser, som viser Forstaäelse 
af, at der netop her er et Omraade, hvor 
det er. én naturlig Opgave for Kommunerne 
at træde til. u r: 

Til disse; Bemærkninger ;skal jeg ind- 
skrænke; mig, idet jeg, udtaler Haab om, 
at vi ved en 5 kort Udvalgsbehandling, kan 
enes om at holde Kommissionens Opgave 
og ligeledes i alt væsentligt dens Sammen- 
sætning , saaledes, ; som, dét her er fore- 
slaaet. 

: i H a n s  Nielsen (Skanderborg Amts 1 ste 
Valgkreds); Jeg kan slutte mig til de Ud- 
talelser,;; der blev fremsat af det, ærede 
Medlem for Odense Amts 1ste Valgkreds 
(Marott), og , maa saaledes udtale min 
Glæde over,, at den højtærede Indenrigs- 
minister har fremsat dette Lovforslag: her 
paa R-igsdageii. Jeg maa Qprigtig talt til- 

1 , staa, at hvis det var kommet for et Aar 

eller to siden, vilde det have været 홢 endnu 
bedre, thi allerede den Gang tegnede det 
til én Katastrofe som den, vi i Øjeblikket 
befinder os i. Der var . ganske vist Folk, 
som benægtede,- at; vi; stilede hen imod en 
stor Bolignød. Det. er .kun et godt Aars 
Tid siden, den antisocialistiske Gruppes 
Ordfører i Københavns Borgerrepræsen- 
tation; Overretssagfører, Becker, stod frem, 
da man drøftede dette Spørgsmaal, og er- 
klærede, at Folk, der var i Stand til at 
betale Husleje, vilde altid kunne finde 
Lejligheder,: og . som Følge deraf var der 
ikke nogen som helst Gruud for Borger- 
repræsentationen til at gaa ind paa de 
Forslag, som da blev stillet fra social- 
demokratisk Side med det Formaal at af- . 
hjælpe Bolignøden. Saaledes er det alt- 
saa . gaaet med; denne Profeti; fra anti- 
socialistisk Side: Godt et Aars Tid > efter, 
at ,den; ér fremsat, befinder man sig i den 
Tilstand, at d e r  i selve København er 200 
husvilde Familier  'med 900 Børn og paa 
Frederiksberg 50 Familier med 250 Børn, 
som ikke kan faa Tag over Hovedet. Det 
er i alt her i Hovedstaden 1,400 Menne- 
sker, "scim, ikke har snogen Bolig. Jeg ved 
ikke, om ærede Medlemmer har gjort 
sig rigtig klart,, .hvad det vil sige, 
at 1,400 Mennesker befinder sig. i. en saa- 
dan , Tilstand. ,,, Det er paa det nærmeste,, 
som om man vilde tage, Befolkningen 
i en By af Størrelse som Bogense eller 
Kerteminde :og anbringe dem paa den 
aabne Mark.., Der er ikke stort flere Men- 
nesker i de Byer,; end der er husvilde; her 
i Byen i Øjeblikket. I Aarhus er Bolig- 
nøden forholdsvis, endnu : større. Der er 
dér i Øjeblikket, saa vidt jeg ved, godt 
.1,30.' husvilde Familier med over 500 Børn, 
altsaa næsten 700 Personer. ,, I Odense er 
der 37 husvilde Familier . med 160 Børn, 
i Aalborg er der ,.41 Familier med 160 
Børn, og i Horsens er der: noget mindre. 
Det bliver omtrent 500 Familier med over 
2,000 Børn i de Byer, jeg her har nævnt. 
, Jeg 'synes,. idet er en saa alvorlige Si- 
tuation, at den maner os allé til den yderste 
Alvor. : Det er nemlig den haarde Alvor 
for dem,, som staar og ikke har noget Tag 
over Hovedet. Dersom ærede Medlemmer 
interesserer sig for det, kan de gaa ud i 
de Institutioner, hvor de husvilde er ind- 
kvarterede ;홢 her', i Byen; de findes snart 
over hele Byen. Vi har husvilde paa Hus- 
vildeafdelillgen paa Sot. Johannesstifteisen, 
paa Almindeligt Hopital, paa Sundholm, i 
6 Skoler, i, en : Bygning,; som Laanc- og 
Diskontobanken : har; overladt . Københavns 
Kommune, vi bygger 2 홢, 홢 Barakker ude ved 


